CÔNG TY CP CK HẢI PHÒNG
BAN KIỂM SOÁT

	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Hải phòng, ngày 19 tháng 4 năm 2015

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT
TRÌNH ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2015
· Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty Cổ phần Chứng khoán Hải Phòng;

· Căn cứ Quy chế hoạt động đã được sửa đổi của Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Chứng khoán Hải  Phòng  ban hành  ngày 01 tháng 03 năm 2013.
· Trên cơ sở số liệu thu thập được cùng  số liệu trên báo cáo tài chính qua các năm của Công ty đã được kiểm toán, Ban kiểm soát xin báo cáo trước Đạị hội đồng cổ đông thường niên năm 2015 về kết quả kiểm soát của Ban như sau:
A. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT
I. Đặc điểm tình hình hoạt động :
- Đặc điểm: Ban kiểm soát có 3 thành viên, trong đó một thành viên là trưởng Ban. Các thành viên trong Ban kiểm soát đã có nhiều cố gắng, tích cực trong quá trình triển khai thực hiện chức năng nhiệm vụ kiểm tra giám sát của Ban, trong quá trình làm việc có nhiều thuận lợi, song cũng gặp những hạn chế, khó khăn nhất định, cụ thể:
+ Về thuận lợi: Được Lãnh đạo Công ty tạo điều kiện và cử cán bộ làm việc, cung cấp số liệu, hồ sơ đầy đủ. Các thành viên trong Ban kiểm soát có kinh nghiệm trong công tác quản lý tài chính nên việc quan sát, nắm bắt, phân tích và đánh giá sự việc kịp thời và chính xác.
+ Về khó khăn: Trong Ban kiểm soát do có thành viên chuyển công tác sang cơ quan mới, thời gian bận và do tiết kiệm chi phí nên việc triển khai thực hiện chương trình kế hoạch hoạt động của Ban năm 2014, còn thiếu thành viên Ban kiểm soát, thành phần tham gia khác trong Công ty.
II. Tình hình hoạt động của Ban
1. Hoạt động của Ban kiểm soát
- Ban kiểm soát đã đảm bảo các cuộc họp và luôn có mặt đủ các thành viên, các cuộc họp đều mời trưởng bộ phận kiểm soát nội bộ. Cùng thảo luận, trao đổi để thông qua việc kiểm tra báo cáo tài chính, tình hình quản lý và sử dụng vốn của Công ty và các công tác khác.
+ Thực hiện đúng quy chế tổ chức và hoạt động của Ban kiểm soát đã được sửa đổi bổ sung
+ Thông qua và Thống nhất chương trình kế hoạch hoạt động của Ban trong năm 2015.
- Ban kiểm soát tổ chức họp 3 lần giữa 2 kỳ Đại hội cổ đông thường niên cụ thể:
* Phiên họp lần 1 (ngày 17/6/2014):
+ Thống nhất chương trình công tác kiểm tra, giám sát Chi nhánh CK HCM, Chi nhánh CK Hà Nội và Hội sở năm 2014. Kiểm tra tình hình kinh doanh 6 tháng, 9 tháng và năm 2014 các Chi nhánh, Hội sở, theo đó cần quan tâm đến công tác thu hồi nợ đọng cũ từ nhiều năm và hướng xử lý, giải quyết.
+ Thời gian kiểm tra được ấn định vào trung tuần tháng 7,tháng 8 và đầu quý IV hàng năm.
+ Thành phần đoàn kiểm tra gồm: Cùng với Ban kiểm soát có Đại diện kiểm soát nội bộ; Đại diện Phòng Kế toán lưu ký.
* Phiên họp lần 2 (ngày 03/10/2014):

+ Rút kinh nghiệm qua công tác kiểm tra 2 chi nhánh CK Thành phố HCM và Chi nhánh Hà Nội thời gian qua.
 + Thảo luận công việc cho kế hoạch kiểm tra tình hình kinh doanh Hội sở và toàn Công ty ngày 16 và 17/10/2014 của Ban kiểm soát và kết quả kinh doanh 9 tháng/ 2014. Xem xét những kiến nghị, tồn tại của biên bản kỳ trước và hướng giải quyết.
* Phiên họp lần 3 (ngày 06/3/2015):

+ Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác kiểm tra tại Hội sở Công ty và các Chi nhánh CK HCM, Chi nhánh CK Hà Nội năm 2014.

+ Thực hiện nội dung cuộc họp tổng kết công tác năm 2014 của HĐQT công ty và phương hướng nhiệm vụ năm 2015.
- Năm 2014 Ban kiểm soát đã tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh  năm 2014 của Công ty bao gồm những vấn đề sau:

+ Kiểm tra đánh giá tình hình hoạt động kinh doanh, quản lý và sử dụng vốn.
+ Kiểm tra việc thực hiện chế độ quản lý tài chính trong công ty.
+ Kiểm tra tình hình thu hồi và xử lý công nợ.
+ Kiểm tra việc thực hiện các văn bản, Quyết định triển khai của Công ty, triển khai Nghị quyết và công tác tổ chức điều hành của HĐQT và Ban lãnh đạo Công ty.
- Xây dựng tổ chức và thực hiện đúng kế hoạch, chương trình của Ban đã đề ra và có đánh giá kết quả hoạt động của Ban kiểm soát trước đại hội cổ đông thường niên.

* Sau các đợt kiểm tra, Ban kiểm soát đã báo cáo kết quả kiểm tra trình HĐQT Công ty. Qua kết quả kiểm tra BKS thấy về cơ bản Công ty đã chấp hành đúng chế độ chứng từ, sổ sách theo quy định về chế độ kế toán và tuân thủ quy trình nghiệp vụ và các quy định, quy chế của Công ty. Trong năm, Lãnh đạo Công ty đã chỉ đạo các bộ phận xử lý kịp thời một số kiến nghị của ban kiểm soát, Tuy nhiên vẫn còn một số kiến nghị Ban kiểm soát nêu trong biên bản kiểm tra, chưa được Lãnh đạo Công ty quan tâm.
+ Năm 2014 Công ty đã hoàn thành chỉ tiêu Lợi nhuận, Lãnh đạo và CBNV Công ty đã có cố gắng phấn đấu hoàn thành KH chỉ tiêu Lợi nhuận và tăng 17,83 % so cùng kỳ.
+ Công tác thu hồi công nợ tồn đọng: Sang năm 2014 công tác thu hồi công nợ tồn

đọng không có chuyển biến tích cực, có phần chững lại, mặc dù đã chuyển hồ sơ các đối tượng sang cơ quan Công An Thành phố(An Ninh điều tra), nhưng không có kết quả.
2. Đánh giá kết quả hoạt động:

Năm 2014 công tác hoạt động kiểm tra giám sát của Ban kiểm soát được thực hiện đúng theo chương trình kế hoạch đã xây dựng và ngày càng được tăng cường, đặc biệt là được sự quan tâm và tạo điều kiện của Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc Công ty, Ban kiểm soát đã thực hiện tốt nhiệm vụ của mình, cụ thể:
- Hàng tháng được dự họp HĐQT và tham gia ý kiến vào các Nghị quyết của Hội đồng quản trị và những quy định, quy chế quản lý điều hành của Công ty.

-Tiếp nhận đầy đủ, kịp thời các thông tin kinh tế: Báo cáo tài chính, báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo tài chính đã được kiểm toán, các nghị quyết, qui định, quy chế quản lý, các quyết định phát hành từ Hội đồng quản trị và Lãnh đạo Công ty.

- Chức năng kiểm tra:Ban kiểm soát đã tiếp nhận, kiểm tra các thông tin từ các cổ đông và phát hiện những số liệu, hợp đồng kinh tế chưa hợp lý trên báo cáo hoạt động kinh doanh và trong chứng từ của Công ty, để phản ánh, kiến nghị với Hội đồng quản trị, Ban giám đốc xử lý kịp thời.

 Ngoài việc tiếp nhận kiểm tra các hoạt động kinh doanh từ công ty hàng tháng, quí, năm, Ban kiểm soát  còn tổ chức thực hiện kiểm tra 03 đợt theo chương trình kế hoạch công tác đã được xây dựng.

- Chức năng giám sát:Ban kiểm soát đã giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và quản lý điều hành hoạt động kinh doanh của HĐQT và Ban giám đốc Công ty.
B. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT VÀ QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH HOẠT ĐỘNG KINH  DOANH CỦA HĐQT VÀ BAN GIÁM ĐỐC.

I. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông của HĐQT và Ban giám đốc Công ty năm 2014:

-Năm 2014 CTy thực hiện doanh thu: 42,81tỷ đồng đạt 91,08% KH năm và bằng 107,7% so cùng kỳ. Chi phí hoạt động kinh doanh và quản lý doanh nghiệp là 21,49 tỷ đồng, và bằng 87,81% so cùng kỳ. Lợi nhuận thực hiện 18,001 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch và bằng 117,83% so cùng kỳ.So với các chỉ tiêu kế hoạch do ĐHĐCĐ thường niên năm 2014, Công ty hoàn thành chỉ tiêu Lợi nhuận, chi phí giảm so với năm trước, tuy nhiên chỉ tiêu Doanh thu Công ty chưa hoàn thành kế hoạch đề ra. Với kết quả trên, Lãnh đạo và cán bộ nhân viên Công ty đã có cố gắng, nỗ lực phấn đấu và điều hành công tác kinh doanh và quản lý tài chính cũng như cơ cấu lại nhân sự, đảm bảo kinh doanh duy trì ổn định.

Kết thúc năm 2014, vốn chủ sở hữu của Công ty đạt 304.747.302.590 đ, trong đó vốn điều lệ là 401.306.200.000 đ và thặng dư vốn cổ phần là 71.723.672.400 đ.
- Bên cạnh những biện pháp, giải pháp mà Công ty đã tích cực thực hiện trong năm 2014, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu Lợi nhuận, toàn Công ty đã tích cực giảm chi phí(12,19%). Trong năm Công ty đã điều chuyển nhân sự giữa các bộ phận, phòng ban cho hợp lý và giảm một người. Lãnh đạo Công ty cần quan tâm hơn nữa đến công tác kinh doanh và các Chi nhánh để phấn đấu thực hiện hoàn thành, và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch Đại hội đồng cổ đông đề ra. cụ thể:
+ Tại Chi nhánh CK Hà Nội: Doanh thu thực hiện: 6,73 tỷ đồng bằng 160,82% so cùng kỳ; Lợi nhuận đạt: 2,45 tỷ đồng bằng 5.946,58% so cùng kỳ. Nhân sự gồm 8 người, toàn Chi nhánh đã có nhiều cố gắng, song về chi phí, Chi nhánh cần giảm một số khoản mục phí cho hợp lý. Công tác thu hồi công nợ tồn đọng, tuy không lớn, nhưng vẫn chưa giải quyết triệt để.
+ Tại Chi nhánh CK HCM: Doanh thu thực hiện: 7,06 tỷ đồng, bằng 136,35% so cùng kỳ; Lợi nhuận đạt 3,6 tỷ đồng, bằng 188,5% so cùng kỳ. Nhân sự vẫn ổn định, gồm 9 người, Chi nhánh đã thực hiện triển khai tốt chủ trương chỉ đạo của Lãnh đạo Công ty về tiết giảm chi phí và các thông tư, quy định khác. Về công nợ, năm 2014 số tiền thu hồi được rất nhỏ, nhiều đối tượng nợ không thực hiện đúng cam kết.
+ Tại Hội sở và toàn Công ty: Doanh thu Hội sở thực hiện:29,027tỷ đồng, bằng 95,52% so cùng kỳ; Lợi nhuận đạt: 11,92 tỷ đồng, bằng 89,56% so cùng kỳ. Năm 2014, doanh thu và lợi nhuận đều đạt thấp so cùng kỳ, có sự thay đổi và sắp xếp về nhân sự giữa các bộ phận và tiếp tục giảm 01 người, còn 35 người. Về công nợ tồn đọng, có hai đối tượng, nhưng chưa giải quyết dứt điểm.
 - Các hoạt động của Công ty đều thực hiện đúng giấy phép đăng ký kinh doanh, Điều lệ Công ty. Công ty đã tích cực thực hiện biện pháp khoán lương, tăng doanh thu, nhưng một phần do thị trường giảm điểm, nên hoạt động đầu tư CK và một số hoạt động khác đạt thấp.
-Năm 2014 Công ty đã thực hiện hoàn thiện, sửa đổi và ban hành hệ thống các quy chế, quy định pháp lý để đảm bảo hoạt động kinh doanh đạt hiệu quả.
II. Kết quả điều hành quản lý sử dụng vốn

1. Tình hình quản lý và sử dụng vốn năm 2014:

- Năm 2014, Hội đồng quản trị và Ban giám đốc Công ty đã nỗ lực, cố gắng, tập trung chỉ đạo các biện pháp, giải pháp khuyến khích tăng doanh thu, giảm chi phí, phấn đấu đạt kế hoạch chỉ tiêu Lợi nhuận. Kết thúc năm 2014, số lỗ lũy kế còn: 198.133.406.141đ, giảm trên 18 tỷ đồng.
	KHOẢN MỤC
	SỐ TIỀN

	I. Tổng số vốn trên sổ sách có đến 31/12/2014
	304.747.302.590

	1/ Vốn đầu tư của chủ sở hữu
	401.306.200.000

	2/ Thặng dư vốn cổ phần
	71.723.672.400

	3/ Quỹ DP tài chính trích từ LN năm trước
	4.352.332.126

	4/ Quỹ đầu tư phát triển
	35.850.562.479

	5/ Vốn khác của chủ sở hữu
	4.352.332.126

	6/ Cổ phiếu ngân quỹ
	(14.704.390.400)

	7/ Lợi nhuận chưa phân phối
	(198.133.406.141)

	II. Tổng số vốn đã sử dụng vào HĐKD đến hết 31/12/2014
	304.747.302.590

	1/ Tiền gửi ngân hàng
	165.723.255.852

	   + Tiền gửi không kỳ hạn
	73.273.255.852

	    + Tiền gửi có kỳ hạn
	92.450.000.000

	2/ Đầu tư ngắn hạn
	33.318.517.057

	    + Đầu tư ngắn hạn
	40.435.506.706

	    + Dự phòng giảm giá đầu tư ngắn hạn
	(7.116.989.649)

	3/ Đầu tư dài hạn
	14.982.757.600

	     + Đầu tư chứng khoán dài hạn
	27.949.406.970

	     + Đầu tư dài hạn khác
	16.021.400.000

	     + Dự phòng giảm giá đầu tư dài hạn
	(28.988.049.370)

	4/ Các khoản phải thu
	78.315.171.244

	      + Phải thu của khách hàng
	31.740.513.639

	            * Phải thu khó đòi
	487.046.220

	     + Ứng trước cho người bán
	14.516.594.792

	     + Các khoản phải thu khác
	81.582.059.668

	             *Phải thu khó đòi
	49.036.950.635

	     + Dự phòng các khoản phải thu khó đòi
	(49.523.996.855)

	5/ Đầu tư TSCĐ và CCDC (TSCĐ)
	8.214.962.493

	6/ Tài sản lưu động khác
	7.839.812.919

	 7/ Nợ phải trả
	(3.647.174.575)

2. Kết quả quản lý sử dụng vốn điều lệ:

- Tổng số vốn trên sổ sách đến 31/12/2014:  304.747.302.590đồng (Trong đó: Dự phòng giảm giá chứng khoán và Dự phòng nợ phải thu khó đòi là 85.629.035.874 đồng).

- Tổng số vốn đầu tư của chủ sở hữu (vốn điều lệ): 401.306.200.000 đồng. Năm 2014 tăng vốn chủ sở hữu trên 18 tỷ đồng, đã giảm được lỗ lũy kế và trích lập dự phòng.
III. Về tồn tại và kiến nghị:
*Tồn tại: - Trong năm 2014, Ban kiểm soát đã có văn bản trình HĐQT về một số vấn đề cần quan tâm, song chưa giải quyết dứt điểm.
*Kiến nghị:- Về công nợ: HĐQT, Ban giám đốc Công ty tiếp tục quan tâm hơn nữa, có các giải pháp tích cực, quyết liệt, triệt để, tổ chức giải quyết và thu hồi dứt điểm trong năm 2015, để thu hồi vốn; một số hồ sơ đầu tư vốn, công nợ, cần chỉ đạo bổ sung đầy đủ theo đúng quy định.
- Các kiến nghị của Ban kiểm soát sau khi kiểm tra các đơn vị, CN và Hội sở đã báo cáo và được HĐQT, Ban giám đốc Công ty chỉ đạo thực hiện kịp thời, tuy nhiên còn một số kiến nghị đến nay chưa được quan tâm. Ban kiểm soát tiếp tục kiến nghị HĐQT, Ban giám đốc quan tâm chỉ đạo thực hiện, cùng các biện pháp, giải pháp tích cực đẩy mạnh doanh thu, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch Đại hội đồng cổ đông đề ra năm 2015.
Trên đây là những đánh giá về tình hình, đặc điểm và kết quả hoạt động của Ban kiểm soát giữa 2 kỳ Đại hội xin báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông năm 2015.

	Nơi nhận:
 -  ĐHĐCĐ thường niên năm 2015;
 - HĐQT
- Lưu BKS.
	TM. BAN KIỂM SOÁT
Lê Thị Vẻ

PAGE
5